Gizadiaren ta Eleizaren beraren izangoa goi-mailako ikasleen aurrerakuntzari lotua dago. (33)

(31) PAUL VI: Nazio-arteko VI-garren Batzar Tomistari itzaldia, 1965-ko irailaren 10-garrenean: *L'Osservatore Romano*, 1965-ko irailaren 13-14-garrenean.

(32) PIO XII: «*Pax Romanaren*» XXII-garren batzarrari eskutitza, 1952-ko dagonillaren 12-garrenean: *«Discorsi e Radiomessaggi»*, XIV, 567-569-garren orrialdeetan.

(33) PIO XII: 1952-ko bagillaren 15-garreneko itzaldia: *«Discorsi e Radiomessaggi»*, XIV, 208-garren orrialdean.

habeant curam de vita spirituali alumnorum qui Universitates Catholicae frequentant; sed de formatione spirituali, inter Episcopos consiliis opportune collatis, pro videant ut etiam apud Universitates non catholicae con victus et centra universitaria catholica habeantur, in quibus sacerdotes, religiosi et laici, accurate selecti et praeparati, iuventuti universitariae spirituale et intellectuale adiutorium praebent permanens. Iuvenes autem melioris ingenii sive catholicarum sive aliarum Universitatium, qui ad docendum et investigandum apti videantur, peculiari cura excolantur et ad magisteria suscipienda promoveantur.

N. 11. A scientiarum sacrarum Facultatum operositate plurimum exspectat Ecclesia. Ipsi enim concredit gravissimum officium proprios alumnos praeparandi non solum ad ministerium sacerdotale sed maxime sive ad docendum in superiorum studiorum ecclesiasticorum sedibus sive ad disciplinas propria ope promovendas sive ad magis ardua apostolatus intellectualis munera suscipienda. Ipsarum Facultatum item est varias sacrarum disciplinarum regiones altius per vestigare ita ut profundior in dies Sacrae Revelationis intellectus obtineatur, patrimonium sapientiae christianaee a maioribus traditum plenius aperiatur, dialogus cum fratribus seiunctis et cum non christianis promoveatur atque quaestionibus a doctrinarum progressu exortis respondeatur.

Eleiz-artzaiñak euki dagiela, beraz, Katoliko-Ikastetxeetara doazanen gogo-bizitzazko ardura andia Eta, euren seme guztien gogo-eziketaz ajolatsu, beste Gotzaina-kaz aiturik, arduratu beitez katoliko ez diran Ikastetxean ere, katoliko-batzoki ta batzarrak euki dagiezan bertako ikasleak. Apaizak, erlijiosoak eta kaletarrak, arduraz aukeratu ta gerturikoak, ikastun-gaztediari etenbako gogo ta adimen-laguntasuna emon dagioen. Katoliko ta bestelako Ikastetxetako gazte burutsuak, irakaskintzarako ta azterkuntzarako gai diranak, berarizko arduraz gertau bear dira ta irakaskintza-saillean sartu.